Међу осталим изворима, који су намењени културно-просветном напретку нашега народа,

јесу и приходи наших манастира, којима се до скоро слабо пажње поклањало. Патријарх Георгије сазове збор свих манастирских настојатеља, који се доиста и одржао у Манастиру Гргетегу 10. (22.) маја 1893. г. О том збору, а о овој важној културној појави читали смо овај извештај: . . . „Поред одлуке о отварању монашке школе, донесена је још одлука: да сви манастири у срп. правосл.

Цена јој је 20 новч. а има 8 табака са лепим и jakim корицама.

Српска манастирска штампарија.

## ОГЛАСИ.

К. 633/256 ех 1895.

145 1—3

### СТЕЧАЈ.

Расписује се стечај на упражњену парохију у *Срп. Надеју*. Молитељи умају своје ваљано инаструксане и довољно биљеговане молбенице потписаној конзисторији до 18/30 августа 1895. поднети,

Из седнице енарх. Конзисторије, држане у Темишвару 25. јула (6. авг.) 1895.

Конзисторија Темишварска.

### СТЕЧАЈ.

144 1—1

У Батосијеку жуп. толнајској тражи се учитељ за српску вероисповедну школу. Плата је: 15 ланаца земљ. III, класе на коју учитељ порез

УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

плаћа; 60 фор. од варошке општине и један воз сена; од парова један осмак ражи; један осмак ситних кукуруза, и 20 нов.

награде за огрев забавишта и стана забавиље.

3.) Стан у нарави или 60. фор. год. у име станарине.

Примећује се, да ће се само молбенице са потпуном квалификацијом у обзир узети Рок стечају је 14. (26.) авг. т. г.

Из редовне седнице школ. одбора српске православне црквено-школске општине држане у Чакову дана 3. (15.) јула 1895. г.

Јован Л. Максимовић, Петар Ђурић,
перовођа. парох — председник.

### С Т Е Ч А Ј.

130 2—3

Услед налога Сл. епарх. Одбора Вршачког од dtto 14/26. јула 1895. Е. 446. Ш. 27. и бр. 392., по ново се расписује стечај на учитељско место на вероисповедној српској школи у Вел. Маргити. Торонталској жупанији; са којим је склопчана плата од 300 фор. а. вр., два хвата тврдих дрва за огрев, два хвата сламе, и од погребва где позват буде да прати добива 1 круну; слободан стан са баштом ван школе.

Рок стечаја траје до 15/27. августа о. г.

У Великој Маргити 16. јула 1895. год

Председник:

Мита Николин, Јосиф Поповић,
перовођа. парох адм.

Ad бр. зап. к. 156 ex 1895

135 2—3

### С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на парохiju VI класе у Медици — Рацкозару. Ваљано инструиране молбенице имају се до 15. (27.) августа 1895. потписаној конзисторији поднети.

Из седнице епарх. конзисторије будимске држане у Сентандрији дне 19. јуна (1. јула) 1895.

Епарх. конзисторија будимска.

129

### ДРАЖБЕНИ ОГЛАС.

2—3

За градњу крста на чесми у Сремским Карловцима одређује се дражба на мањак 13. (25.) августа 1895. у 11. сати пре подне у дворани срп. прав. школе.

За градњу је одређена свота од 6000 фор. Писмене понуде имају се поднети председништву срп. прав. цркв. општине до 13. (25.) августа 1895. у 10 сати пре подне у запечаћеном коверту а са натписом: „Понуда за градњу крста на чесми у Ср. Карловцима“. У име нишманлука има се положити 10% од одређене своте за градњу, било у готовом, било у вредносним државним или другим јавним папирима.

Планови, предрачун и услови за градњу могу се увидети, почевши од 29.

Симић сада непознатог боравишта — позива се овим речена Екатарина, да у року од 6 месеци, рачунајући од првог уврштења едикта овог у новине, конзисторији овој или сама лично представи, или место садањег пребивања свога пријави, пошто ће се иначе против ње поведена бракоразводна парница и без ње окончати.

Из седнице архид. конзисторије држане у Карловци 27. јуна (9. јула) 1895.

Архидијецезална конзисторија.

## 125 С Т Е Ч А Ј. 3—3

У *Текелијином будимпештанском стипендијском заводу* упражњена су за школ. год 1895./96. пет евентуално и више питомачких места, на која се овим стечај отвара.

и реалци сведоџбом о испиту зрелости; универзитетски слушаоци сведоџбом о испиту зрелости и сведоџбама односно колоквијама од последње две године.

Сваки питомац је прво условно изабран, док га заводски лечник не прегледа, да ли је телом и душом савршено здрав.

Молбенице се имају послати до 12. (24.) авг. 1895. год. Надзорништву Текелијина Завода у Будимпешти (*Zöldfa-uteza 25 sz.*)

У *Будимпешти*, 3 (15.) јула 1895. год.

Надзорништво Текелијина Завода.

## С Т Е Ч А Ј.

131 2-3

Расписује се на упражњено учитељско место у срп. Снт. Мартону; плата је годишња 400 фор. месечно у напред, 5 фор. у име наушала, 10 фор. као перовођа, 4 хвата дрва, 3½ ланца ораће земље, на коју учитељ порез плаћа.

Григорија Хариша из Земуна.

Молитељи имају своје молбенице крштеним писмом, лечничком сведоцбом о каламљењу богиња и стању својег здравља школском сведоцбом о досад свршеним наукама и најпосле сведоцбом о својем имовном стању од политичне власти инстурисане *саборском одбору у Карловцима најдаље до 8. (20.) августа 1895. год.* поднети.

У Карловцима 3. (15.) јула 1895.

Председништво.

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

Бр. 28/1895.

## С Т Е Ч А Ј.

139 1-3

На упражњено учитељско место у Кишфалуби на српско-народној школи — стечај се расписује.

Берива су следећа: учитељска плата — 304 ф. а. вр. коју своту добија из месне цркв.

Рок стечају истеће 15. (27.) августа, кога ће се дана и избор обавити. Изабрани учитељ наступиће своје звање 1-ог септембра, од кога дана ће и плату примати.

Они компетенти, који се лично пријаве те у цркви поје, имаће првенство. Из ванредне седнице срп. прав. школ. Одбора, држане у Рудни 16 (28.) јула 1865.

Школски Одбор.

## СТЕЧАЈ.

Овим се расписује стечај ради попуњавања два евентуално и више стипендијских места у у заклади пок. Ђорђа плем. Срвијскога и то III. разреда појединце са год. стипендијом од 105 фор. а. вр.

Стипендију из ове закладе може получити онај ученик српске народности и православне вероисповести, који се добро учи, примерно влада, који је сиромашног стања, а навршио је 12-ту годину својег живота.

Питомци III. разреда ове стипенд. закладе могу се временом примати у више стипендијске разреде од 157 фор. 50. нов. и односно од 210 фор. а. вр. ако све једнако буду имали потребну квалификацију и имају у том погледу првенство пред другима, који те стипендије несу уживали.

Молитељи треба да поднесу своје молбенице саборском одбору у Карловцима од 8. (20.) авг. 1895.; а ваља да привију уз молбенице крштено писмо, школску сведоцбу, сведоцбу о сиромаштву и најпосле лечничку сведоцбу.

У Карловцима 3. (15.) јулија 1895. г.

Председништво,
срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

## ЛИВНИЦА ЗВОНА И МЕТАЛА АНТОНА НОВОТНИЈА У ТЕМИШВАРУ, ФАБРИЦИ